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特  許

国知局：2023 年 1～ 5月特許統計データ

2023 年 1 ～ 5 月に当局が受理した PCT 国際特許出願は 2.77 万件で、そのうち国内の出願人が提出した

のは 2.56 万件であった。

また、統計によると 2023 年 1～ 4月に中国の出願人は意匠国際出願を合計 613 件提出し、2023 年 1～ 5

月には合計 509 件が意匠国際出願に中国を指定したことを既に公開している。

国家知識産権局 より

339,000
22%

924,000
59%

296,000
19%

2023年1～5月各種特許授権件数

発明

実用新案

意匠

4,485,000
24%

11,308,000
60%

2,968,000
16%

各種特許有効件数（2023年5月末現在）

発明

実用新案

意匠



ページ 3

商  標

地理的表示、集積回路レイアウト設計

知的財産権

国知局：2023 年 1～ 5月商標統計データ

国知局：2023 年 1～ 5月地理的表示、集積回路レイアウト設計統計データ

国家知識産権局 2022 年度報告を公表

2023 年 1 ～ 5 月の中国の商標出願件数は 277.0 万件、商標登録件数は 167.9 万件。2023 年 5 月現在の

有効登録商標は 4396.3 万件である。

このほか、2023年 1～ 5月に当局は中国の出願人のマドリッド商標国際登録出願を2,338件受け取った。

国家知識産権局 より

また、2023 年 1 ～ 5 月の中国の集積回路レイアウト設計の登録出願は 4、213 件、証書の発行は 4,090

件であった。

国家知識産権局 より

最近、国家知識産権局は 2022 年度の報告を公表した。その中で、審査の品質・効率が着実に向上した

ことを取り上げている。年間合計 79.8 万件の発明特許と 617.7 万件の商標登録に権利を付与した。
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知的財産権

発明特許の平均審査期間を 16.5 ヶ月に、高価値発明特許の審査期間を 13.0 ヶ月に、商標登録の平均審

査期間を 4 ヶ月に短縮し、国務院が確定した審査期間を 5 年間減らすという目標任務を早期達成し、審査

の質の向上と効率アップの堅塁攻略戦に打ち勝つことに成功した。
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知的財産権

発明特許審査の案件終結の精度は 93.4% に達し、商標審査の抜取検査の合格率は 97.6% に達した。

2022 年末までの中国の発明特許の有効件数は 421.2 万件、有効商標登録件数は 4,267.2 万件、許可した

地理的表示製品は累計 2495 個、団隊商標、証明商標としての登録を許可した地理的表示は 7,076 件、集

積回路レイアウト設計の証書発行は累計 6.1 万件であった。

PCT 国際特許出願件数は長年連続で世界第 1 位となっており、知的財産権大国の地位をしっかりと確立

した。実用新案制度の改革を着実に推進し、顕著な進歩性の審査を導入する準備を整え、「工業品意匠国

際登録ハーグ協定」加入後の意匠審査作業の整合性を取る。 

非正常特許出願の新規通報は年間 95.5 万件、悪意ある商標登録の取締りは累計 37.21 万件であった。

国家知識産権局 より


